N I @, ;___h_ ES Vigilada por
b PUTUMAYO (‘) Educacion
INSTITUCION UNIVERSITARIA DEL PUTUMAYO ~ I /

Especializacion en
Gerencia del Talento
Humano

Resolucion MEN No. 006395 de 2025
SNIES 117908

MODALIDAD DE GRADO

www.itp.edu.co @) (F) @ (X) UniPutumayo



b PUTUMAYO () Educacién

INSTITUCION UNIVERSITARIA DEL PUTUMAYO

INFORMACION GENERAL

TITULO QUE OTORGA: Especialista en Gerencia del Talento Humano.
DURACION: Dos (2) semestres académicos.
DIRIGIDO A: Estudiantes activos

NUMERO DE CREDITOS: Veintisiete (27) Créditos.

NIODALIDAD: Presencial.

JORNADA: Cada 8 dias, los viernes de 6:00 p. m. a 10:00 p. m., y
sabados de 7:00 a. m. a 12:00 p. m., y de 2:00 p. m. a
6:00 p. m., durante 16 fines de semana

wnwww.itp.edu.co @) (f) @) X)UniPutumayo



L Upurumavo (%) Educacion COSTOS

Los costos de la Especializacion estan sujetos al Salario Minimo Mensual Legal Vigente

|NVE RSI()N: Inscripcion: valor modalidad de grado
Matricula: 2.8 SMMLV.

10°/o Descuento Electoral presentando el

DESCUENTOS: certificado.

15%o Descuento Egresado ITP.

5% Descuento asociados Cootep

wwww.itp.edu.co @ (F) @ (X) UniPutumayo



NI £, rvobsorr
b PUTUMAYO \) Educacion

INSTITUCION UNIVERSITARIA DEL PUTUMAYO

PERFIL

Perfil de Egreso

El Especialista en Gerencia del Talento Humano contara con
una formacion integral aque le permite entender la
organizacion en términos sistémicos haciendo énfasis en la
persona y sSu conocimiento como factor diterenciador,
competente para enfrentar los retos y desafios que se
presentan en las organizaciones y en su relacion con el
entorno regional y nacional en lo concerniente al capital
humano.

wwww.itp.edu.co @ (F) @ (X) UniPutumayo



NI
b PUTUMAYO \j{

INSTITUCION UNIVERSITARIA DEL PUTUMAYO

PLAN DE ESTUDIOS

Fundamentos de la Gerencia
del Talento Humano

1 Seminario de Investigacion |

Gerencia Humana basada en

L Competencias

1 Fundamentos de las
relaciones laborales

1 Cultura y Comunicacion
Organizacional

1 Electiva 1

TOTAL

wwww.itp.edu.co @ (F) @ (X) UniPutumayo

13

32

32

32

32

32

208

64

64

64

64

64

416

96

96

96

96

96

624



NI 3
(o) 3 Ed
b UPUTUMAYO kj.) ucacién | AN DE ES | UDIOS

SEMESTRE UNIDA DE FORMACION CREDITOS HORAS HORA TRABAJO TOTAL HORAS
PRESENCIALES INDEPENDIENTE SEMESTRE
2 Gerencia del Talento Humano 3 48 96 144
2 Planeacion Estratégica aplicada 2 32 64 96
2 Disefio y gestion de indicadores 5 30 64 96
del talento humano
2 Gestion del blenesFar, seguridad 5 3o 64 96
y salud en el trabajo
2 Electiva 2 2 32 64 96
2 Trabajo Final 3 48 96 144
TOTAL 14 224 448 672

wwww.itp.edu.co @ (F) @ (X) UniPutumayo



INSTITUCION UNIVERSITARIA DEL PUTUMAYO

b PUTUMAYO \g) Educacion CONVOCATORIA

COHORTE II

Abierta convocatoria Cohorte I1 para el primer semestre de 2026, a continuacion se detalla el calendario académico

ACTIVIDAD FECHA INICIAL FECHA FINAL
Inscripciones Modalidad de 19-enero-26 23 -enero.26
grado
Matricula Ordinaria (todos) 02-enero-26 27-enero-26
Matricula Extraordinaria 28-enero-26 29-enero-26
Inicio de Clases 09-febrero-26

wwww.itp.edu.co @ (F) @ (X) UniPutumayo



NI 531* CS Viailada o
b PUTUMAYO {-J Educacion
INSTITUCION UNIVERSITARIA DEL PUTUMAYO =2 j ’

Requisitos

Inscripcion

1.Formulario de Inscripcion modalidad de grado

2. Comprobante de pago
3. Copia documento de identidad ampliada, clara y legible.
4. Haber cursado y aprobado todas la unidades de formacion hasta 9°

semestre.

wwww.itp.edu.co @ (F) @ (X) UniPutumayo



INSTITUCION UNIVERSITARIA DEL PUTUMAYO

b PUTUMAYO () Educacion Canales de

informacion

Los canales de informacidon estaran disponibles de lunes a viernes de 8:00 a. m. a 12:00 p. m.
y de 2:.00 p. m. a 6:00 p. m.

Admisiones, Registro y Control Académico
3107715505 - gluna@itp.edu.co

Carolina Luna

Direccion de Programa
3115509197 - posgrados@itp.edu.co

Oscar Julian Sanchez

Atencion al usuario
3138052807 - atencionalusuario@itp.edu.co

Martha Pérez

wwww.itp.edu.co @ (F) @ (X) UniPutumayo



