

Especialización en Gerencia del Talento Humano

Resolución MEN No. 006395 de 2025

SNIES 117908

MODALIDAD DE GRADO



INFORMACIÓN GENERAL

TÍTULO QUE OTORGA:

Especialista en Gerencia del Talento Humano.

DURACIÓN:

Dos (2) semestres académicos.

DIRIGIDO A:

Estudiantes activos

NÚMERO DE CRÉDITOS:

Veintisiete (27) Créditos.

MODALIDAD:

Presencial.

JORNADA:

Cada 8 días, los viernes de 6:00 p. m. a 10:00 p. m., y sábados de 7:00 a. m. a 12:00 p. m., y de 2:00 p. m. a 6:00 p. m., durante 16 fines de semana

COSTOS

Los costos de la Especialización están sujetos al Salario Mínimo Mensual Legal Vigente

INVERSIÓN:

Inscripción: valor modalidad de grado
Matrícula: 2.8 SMMLV.

DESCUENTOS:

10% Descuento Electoral presentando el certificado.
15% Descuento Egresado ITP.
5% Descuento asociados Cootep

PERFIL

Perfil de Egreso

El Especialista en Gerencia del Talento Humano contará con una formación integral que le permite entender la organización en términos sistémicos haciendo énfasis en la persona y su conocimiento como factor diferenciador, competente para enfrentar los retos y desafíos que se presentan en las organizaciones y en su relación con el entorno regional y nacional en lo concerniente al capital humano.



PLAN DE ESTUDIOS

SEMESTRE	UNIDA DE FORMACIÓN	CRÉDITOS	HORAS PRESENCIALES	HORA TRABAJO INDEPENDIENTE	TOTAL HORAS SEMESTRE
1	Fundamentos de la Gerencia del Talento Humano	3	48	96	144
1	Seminario de Investigación I	2	32	64	96
1	Gerencia Humana basada en Competencias	2	32	64	96
1	Fundamentos de las relaciones laborales	2	32	64	96
1	Cultura y Comunicación Organizacional	2	32	64	96
1	Electiva 1	2	32	64	96
TOTAL		13	208	416	624

PLAN DE ESTUDIOS

SEMESTRE	UNIDA DE FORMACIÓN	CRÉDITOS	HORAS PRESENCIALES	HORA TRABAJO INDEPENDIENTE	TOTAL HORAS SEMESTRE
2	Gerencia del Talento Humano	3	48	96	144
2	Planeación Estratégica aplicada	2	32	64	96
2	Diseño y gestión de indicadores del talento humano	2	32	64	96
2	Gestión del bienestar, seguridad y salud en el trabajo	2	32	64	96
2	Electiva 2	2	32	64	96
2	Trabajo Final	3	48	96	144
TOTAL		14	224	448	672



CONVOCATORIA COHORTE II

Abierta convocatoria Cohorte II para el primer semestre de 2026, a continuación se detalla el calendario académico

ACTIVIDAD	FECHA INICIAL	FECHA FINAL
Inscripciones Modalidad de grado	19-enero-26	23-enero-26
Matrícula Ordinaria (todos)	02-enero-26	27-enero-26
Matricula Extraordinaria	28-enero-26	29-enero-26
Inicio de Clases	09-febrero-26	

Requisitos Inscripción

- 1. Formulario de Inscripción modalidad de grado**
- 2. Comprobante de pago**
- 3. Copia documento de identidad ampliada, clara y legible.**
- 4. Haber cursado y aprobado todas la unidades de formación hasta 9° semestre.**

Canales de información

Los canales de información estarán disponibles de lunes a viernes de 8:00 a. m. a 12:00 p. m. y de 2:00 p. m. a 6:00 p. m.

Admisiones, Registro y Control Académico

3107715505 - gluna@itp.edu.co

Carolina Luna

Dirección de Programa

3115509197 - posgrados@itp.edu.co

Oscar Julián Sánchez

Atención al usuario

3138052807 - atencionalusuario@itp.edu.co

Martha Pérez